Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Принято Советом депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                                           20 апреля 2023 года

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», Совет

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики»

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от

12.09.2011 года № 436 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления муниципального образования  «Киясовский район».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя

Аппарата Главы, Совета депутатов и Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и

разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Киясовского

района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                         И.М. Сибиряков

Первый заместитель главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»             М.С. Митрошина

с.Киясово

20 апреля 2023 года

№ 280

consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3427FD59FCB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751AD04D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C2417AD29ACB5CEC7BA3A06017A414DB25A56FD95B6B18D658C90B48wANFL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42C848ABE4E6C5CB1F76D29AC403B628A5F73F47A2418965FB369A197819D246CB0A4EA73F33A21A2444B965FD77934CABCDw2N9L

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики»

от 20.04.2023 № 280

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом

от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее -

постановление Правительства Российской Федерации № 96).

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - правовые акты) и

проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты правовых актов)

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» (далее - органы местного самоуправления).

1.3. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые

акты и проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

1.4. Под нормативно-правовым актом понимается официальный документ

установленной формы, принятый в пределах компетенции должностного лица,

содержащий общеобязательные правила поведения, рассчитанные на неопределенный

круг лиц постоянного или временного характера.

1.5. Целью антикоррупционной экспертизы является деятельность, направленная на

выявление в текстах нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов положений, способствующих созданию условий для возникновения

коррупциогенных факторов, оценка степени их коррупциогенности, разработка

рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

1.6. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов

органов местного самоуправления проводится согласно методике проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства

consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C8467ED8CF9C5EBD2EADA56847FE04DF6CF064C75D7106D046C9w0N8L
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3487ADA98CB5CEC7BA3A06017A414DB25A56FD95B6B18D658C90B48wANFL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3427FD59FCB5CEC7BA3A06017A414DB25A56FD95B6B18D658C90B48wANFL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C2417AD29ACB5CEC7BA3A06017A414DB25A56FD95B6B18D658C90B48wANFL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C2417AD29ACB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751AD54D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL

Российской Федерации № 96, начальником отдела правовой, кадровой работы и

делопроизводства Управления по обеспечению деятельности Главы, Совета депутатов и

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых

актов и проектов правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов

органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы.

2.1.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и их должностных лиц проводится:

- по поручению Главы муниципального образования;

- по поручению председателя Совета депутатов муниципального образования;

- при мониторинге применения нормативных правовых актов;

- при поступлении в органы местного самоуправления муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» требования

прокурора об изменении нормативного правового акта с предложением способа

устранения выявленных коррупционных факторов в порядке статьи 9.1 Федерального

закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных

утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых

проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились

изменения.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов - до 10 рабочих дней;

- проектов правовых актов - до 5 рабочих дней.

2.4. По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов

правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение (приложение

к Порядку).

2.5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному

рассмотрению.

2.6. Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат

доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.7. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в

заключении коррупциогенных факторов, они разрешаются путем рассмотрения

руководителем Аппарата Главы, Совета депутатов и Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

2.8. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится

в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципального

образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»

                                Заключение

         о проведении антикоррупционной экспертизы муниципального

            нормативного правового акта (проекта муниципального

                       нормативного правового акта)

от "__" ____________20__ г.                                    N __________

    _______________________________________________________________________

       (указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган

        и т.п.), которое(-ые) проводило(-ли) антикоррупционную экспертизу

     муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального

         нормативного правового акта органа местного самоуправления)

в  соответствии  с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009

N  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных правовых актов и

проектов   нормативных  правовых  актов",  статьей  6  Федерального  закона

от  25.12.2008  N  273-ФЗ  "О противодействии коррупции" и пунктом 2 Правил

проведения   антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и

проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденных   постановлением

Правительства    Российской   Федерации   от   26.02.2010   N 96, проведена

антикоррупционная экспертиза ______________________________________________

                                 (реквизиты муниципального нормативного

                               правового акта или проекта муниципального

                                     нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                 (реквизиты муниципального нормативного правового акта

                        или проекта муниципального нормативного правового

                                              акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

    В представленном _______________________________________________________

                     (реквизиты муниципального нормативного правового акта

                        или проекта муниципального нормативного правового

                                              акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы: __________________________ <1>.

    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается

__________________________________________________________________________.

 (указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста

документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст

     рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

________________________________               ____________________________

(наименование должностного лица                 (подпись должностного лица

    местного самоуправления)                      местного самоуправления)

--------------------------------

    <1>  Отражаются  все  положения  правового  акта (или проекта правового

акта),   в  котором  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с  указанием  его

структурных  единиц  (разделов,  глав, статей, частей, пунктов, подпунктов,

абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения

методики,  утвержденной  постановлением  Правительства Российской Федерации

от  26.02.2010  N 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,

N 10, ст. 1084).

consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3427FD59FCB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751AD54D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3427FD59FCB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751BD04D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC2C3487ADA98CB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751CD54D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C2417AD29ACB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D7519D74D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL
consultantplus://offline/ref=EEB67DD4D8659D6B36ED42DE4BC7BAEEC4C2417AD29ACB5CEC7BA3A06017A414C925FD63D95D751AD54D9F5A0EF96662E0512940A179FD71w8NEL